
 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 - Nº 233 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 
 
 
 

BOMBEIROS ATUAM EM INCÊNDIOS 

O Corpo de Bombeiros Militar - 
CBMPE foi acionado na manhã 
dessa quarta-feira (14/12) para 
combater dois incêndios em 
vegetação, que ofereciam risco a 
uma Fábrica e a residências. As 
ocorrências aconteceram no Cabo 
de Santo Agostinho e em Abr eu e 
Lima, municípios da RMR. 

De acordo com o CBMPE, o 
primeiro chamado foi às 10h35, 
para a Estrada de Pirapama, no 
Centro Industrial do Cabo de Santo 
Agostinho, próximo a uma fábrica 
de materiais plásticos. Segundo os 
bombeiros, a fumaça negra no ar 
podia ser vista de outros bairros do 
Recife e Jaboatão. 

Ainda de acordo com alguns 
moradores da área, o local está 

desativado há mais de quatro anos, servindo apenas como depósito. Os bombeiros contaram que, nesta ocorrência foram 
utilizadas quatro viaturas de incêndio, uma de salvamento, uma de resgate e duas de comando operacional. 

O segundo acionamento foi por volta das 13h, oriundo do bairro de Caetés, em Abreu e Lima, relatava incêndio ocorrendo 
em uma área de materiais recicláveis. 

Segundo os bombeiros, o referido incêndio teria começado próximo a uma Praça na Rua Quarenta, no bairro de Caetés III, 
em Abreu e Lima. Lá foram empregadas três viaturas de incêndio, uma de salvamento, uma auto-resgate e dois caminhões 
pipa. 

O Corpo de Bombeiros garante que ambas as ocorrências foram controladas, não oferecendo risco de propagação das 
chamas, porém o combate continua para a total extinção de possíveis focos de incêndios. Em nenhum dos casos houve 
vítimas, só danos materiais. 

 
 
 
 
 
 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 233 DE 16/12/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 2º do Decreto nº 39.218, de 22 de março de 2013, bem como pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril 
de 2014, com a nova redação dada pela Portaria SAD nº 1.345, de 23 de maio de 2014, RESOLVE: 

 
Nº 3.321-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação - 

CPL, Nível II, da Corregedoria Geral, da Secretaria de Defesa Social - SDS: 
 

NOME  FUNÇÃO  MATRÍCULA  VIGÊNCIA  

Émerson Alencar Batista dos Santos  Presidente/Pregoeiro  940099-0  
01/12/2016 

a 
30/11/2017 

Rosinete Kelly Barbosa Rodrigues  Membro/Integrante de equipe de apoio  112256-8  

Luciene Fabíola dos Santos Correia  Membro/Integrante de equipe de apoio  104256-4  

Mayara Torquia Silva  Membro/Integrante de equipe de apoio  113084-6  

 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração para SDS 
 

 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 4534, DE 15/12/2016 – Designar o Cap PM Jonas Sobral Moreno, mat. 960033-7, para exercer a Função de Chefe da 
Unidade de Análise e Interpretação, símbolo FGS-1, da GACE/SDS, ficando dispensado o 2º Sgt PM Cleyton da Silva 
Pimentel, mat.106287-5, a contar de 01/01/2017. 

 
Nº 4535, DE 15/12/2016 – Atribuir ao 2º Sgt PM Cleyton da Silva Pimentel, mat. 106287-5, a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Interpretação, da GACE/SDS, ficando dispensado o Cb BM Filipe 
Feitosa Valois Moreira, mat. 707181-7, a contar de 01/01/2017. 

 
Nº 4536, DE 15/12/2016 – Atribuir ao Cb BM Filipe Feitosa Valois Moreira, mat. 707181-7, a Função Gratificada de Apoio 

1, símbolo FGA-1, da GACE/SDS, a contar de 01/01/2017. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
Nº 4537, DE 15/12/2016 – Atribuir ao Sd BM Edimarly Maghayver Barbosa dos Santos, mat. 710139-2, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Transporte, da Gerência de Apoio Administrativo/SAF/SDS, 
ficando dispensada a Cb BM Leny de França Sousa Silva, mat. 704091-1, com efeito retroativo a 01/03/2016. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 233, de 16/12/2016) 

 
PROCESSO Nº 8823552-6/2015, 4043436-6/2016 – REQUERENTE: JOSÉ GENIVALDO FERREIRA DE SOUZA - 
DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
075/2016-GGAJ/SDS, datado de 13DEZ2016, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em 
conseqüência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria 
Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 14 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES 
GIOIA. Secretário de Defesa Social. 
 
PROCESSO Nº 7402324-4/2014, 4032604-1/2016 – REQUERENTE: ENILSON LEITE DA SILVA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
055/2016-GGAJ/SDS, datado de 13DEZ16, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 13 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES GIOIA. 
Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7404486-6/2014, 4045689-0/2016 – REQUERENTE: CARLOS EDUARDO ALVES GONÇALVES DA 
SILVA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
074/2016-GGAJ/SDS, datado de 07DEZ16, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 13 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES GIOIA. 
Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7412223-3/2012, 4032599-5/2016, 4032603-0/2016 – REQUERENTES: JOSÉ ROBERTO CRUZ E 
LOURINALO FERREIRA VIEIRA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
065/2016-GGAJ/SDS, datado de 12DEZ16, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro os pleitos de Reconsiderações de Atos formulados pelos requerentes. Devolvam-se os autos à Corregedoria 
Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 13 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES 
GIOIA. Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 5644850-5/2014, 4032658-1/2016 – REQUERENTE: UBIRACI CAVALCANTI DE OLIVEIRA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
068/2016-GGAJ/SDS, datado de 05DEZ2016, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em 
conseqüência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria 
Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 12 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES 
GIOIA. Secretário de Defesa Social. 
 
PROCESSO Nº 7401970-1/2012, 4045889-2/2016 – REQUERENTE: GENIVAL FRANCISCO DOS SANTOS - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
070/2016-GGAJ/SDS, datado de 12DEZ2016, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em 
conseqüência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria 
Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 12 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES 
GIOIA. Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7406931-3/2013, 4039555-4/2016 – REQUERENTE: EMERSON LUIZ PESSOA BRAGA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
062/2016-GGAJ/SDS, datado de 05DEZ2016, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em 
conseqüência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria 
Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 12 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES 
GIOIA. Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7401942-0/2012, 4032659-2/2016 – REQUERENTE: ROBSON ALVES DO NASCIMNTO - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
071/2016-GGAJ/SDS, datado de 13DEZ16, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 13 de dezembro de 2016. ANGELO FERNANDES GIOIA. 
Secretário de Defesa Social. 

 



 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
  
Sem alteração 

 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 
 

 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 647, 13.12.16: I - Desligar do serviço ativo da Corporação o Major PM Mat. 910593-0 José Soares de Morais, a contar 
de 07 de dezembro de 2016, em virtude de haver sido diplomado, pelo Presidente da 115ª Junta Eleitoral, ao cargo de 
Vereador do Município de Cachoeirinha/PE. Carlos Alberto D’Albuquerque Maranhão Filho, Coronel PM - Comandante 

Geral. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 033/PMPE/DGP-2, de 05/12/2016. 

EMENTA: Agrega Policial Militar 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990, c/c o do Art. 75, § 1º, alínea c, Inciso III , da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos 
Policiais Militares e considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, 
publicada no Sunor nº 042 de 22 de dezembro de 2006; RESOLVE: I - Agregar o Capitão PM Mat. 920523-3, Alberto 
Barros César, tendo em vista o militar em lide encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um período superior 

a 01 (um) ano ininterrupto, conforme informado através do Ofício nº 1118/2016 – 1ª Seção, datado de 07 de novembro de 
2016, oriundo do Diretoria Integrada Metropolitana; II – Determinar que o Militar ora agregado se apresente na Diretoria de 

Gestão de Pessoas, imediatamente, após cessar o motivo do afastamento, para fim de reversão e regularização da situação 
funcional junto à PMPE; III – O Militar em apreço para efeito de alteração, passa à condição de adido ao Diretoria Integrada 
Metropolitana, nos termos do Art. 76 da Lei nº 6.783 de 16OUT74; IV - A presente Portaria entra em vigor a contar de 07 de 
novembro de 2016. Carlos Alberto D’albuquerque Maranhão Filho - Cel PM Comandante Geral. Por delegação: Hélida 

Fátima Bione de Figueiredo – Cel PM Diretoria de Gestão de Pessoas. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 034/PMPE/DGP2, de 05/12/2016 
EMENTA: Reverte Policial Militar. 

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990 e Art. 78, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos Policiais Militares e 
considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, publicada no Sunor nº 
042 de 22 de dezembro de 2006. RESOLVE: I – Reverter ao serviço ativo a Soldado PM Mat. 116357-4/Tatiana Margarida 
de Andrade, por haver se tornado Apta para o Serviço, conforme foi informado a esta DGP-2, através do ofício nº 

1085/2016 - 1ª Seção, datado de 25 de novembro de 2016, oriundo do 4º BPM e de Atestado Médico emitido pelo Psiquiatra 
Dr. Rodolfo Veloso Filho, CRM PE_ 12174; II - A presente Portaria entra em vigor a contar de 21 de novembro de 2016. 
Carlos Alberto D’albuquerque Maranhão Filho - Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Helida Fátima Bione de 

Figueiredo – Cel PM Diretoria de Gestão de Pessoas. 
 
 



 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

PORTARIA DO CG/PMPE Nº 035/PMPE/DGP-2, de 07/12/2016. 

EMENTA: Agrega Policial Militar 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990, c/c o do Art. 75, § 1º, alínea c, Inciso III , da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos 
Policiais Militares e considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, 
publicada no Sunor nº 042 de 22 de dezembro de 2006; RESOLVE: I - Agregar a 3º Sargento PM Mat. 107602-7, Telma 
Maria Rocha Vieira, tendo em vista a militar em lide encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um período 

superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme informado através do Ofício nº 2163/2016 – 1ª Seção, datado de 05 de 
dezembro de 2016, oriundo do 17º BPM; II – Determinar que a Militar ora agregada se apresente na Diretoria de Gestão de 

Pessoas, imediatamente, após cessar o motivo do afastamento, para fim de reversão e regularização da situação funcional 
junto à PMPE; III – A Militar em apreço para efeito de alteração, passa à condição de adida ao 17º BPM, nos termos do Art. 
76 da Lei nº 6.783 de 16OUT74; IV - A presente Portaria entra em vigor a contar de 04 de dezembro de 2016. Carlos Alberto 
D’albuquerque Maranhão Filho – Cel PM Comandante Geral. Por delegação: Hélida Fátima Bione de Figueiredo – Cel PM 

Diretoria de Gestão de Pessoas. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 233, de 16/12/2016) 

 
 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

 

 
 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 

 
 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

AVISO DE EDITAL – (LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI) - Acha-se aberto na CP/CBMPE o processo 
licitatório com seu objeto e prazo previsto a seguir: Processo Licitatório Nº 042/16-CP (Pregão eletrônico SRP nº 019/16-
CP) objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
CONFECÇÃO DE KITS LANCHE; encerramento: 28/12/16 às 10:00h; disputa: às 10:05h da mesma data (HORÁRIO DE 

BRASÍLIA). O edital pode ser retirado pelos sites: www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes. pe.gov.br. – ROGÉRIO 
FERREIRA DA SILVA – CAP QOA/BM – Pregoeiro. (F) 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 

11º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 037/2005-UNAJUR. 
I - A alteração da redação da Cláusula Quarta - Do Reajuste, que passará a disciplinar sobre a incidência da Preclusão 
Lógica; II. A inclusão na Cláusula Oitava do Contrato Mater – Da Rescisão, que passará a tratar da hipótese de rescisão 
unilateral do contrato. Locadora: MARIA BENSAÚDE, CPF: 010.050.734-49. Recife, 15/12/2016. ANTÔNIO BARROS 
PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil.(*)(**) (F) 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.licitacoes/


 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

ATO DE ADJUDICAÇÃO - Adjudico o PL Nº 018/2016 – PE Nº 012/2016. Considerando o atendimento às exigências 
do Edital e à Declaração da Programação Financeira. Nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei nº 10.520/2002 e do 

inciso XI do art. 8º do Dec. Est. Nº 32.539/2008, em consonância com o inciso XXI do art. 5º do Dec. Est. Nº 41.598/2015 e 
do inciso I do art. 2º do Dec. Est. nº 34.198/2009, em favor das Empresas: ELVIS JOSÉ DE BRITO, no item 1, no valor total 
de R$ 291,25; F.I COMÉRCIO EM GERAL EIRELI-EPP, nos itens: 2, 3, 5, 6 e 11, no valor total de R$ 8.953,00; 
COMPULAB COMERCIO DE PRODUTOS MAGAZINE LTDA - ME, no item 4, no valor total de R$ 1.633,08; e, C&A 
construção Ltda -  E, nos itens: 7, 8, 9 e 10, no valor total de R$ 599,70. Recife, 15/12/2016. Genézio Carlos de Souza 
Neto - Pregoeiro. (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

1. RESULTADO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 003/2016-CPL/CSO – Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no elevador do Quartel do Comando 
Geral/QCG da PMPE, incluindo o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e peças necessárias pelo período 
de 12 (doze) meses. Empresa Vencedora: Dibasa Comércio e Serviços Técnicos Ltda-EPP. OBS: Informações 
complementares disponíveis no www.compras.pe.gov.br e www. licitacoes.pe.gov.br. 2. ADJUDICAÇÃO: O Pregão nº 

003/2016- CPL/SCSO teve a adjudicação de seus objetos da seguinte maneira, Dibasa Comércio e Serviços Técnicos Ltda-
EPP, CNPJ 11.836.848/0001-71, pelo valor de R$ 8.376,00. 3. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 

Reconheço e ratifico a Dispensa de Licitação nº 005/2016-CPL/Central, com Fulcro Art. 24, Inciso VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações em Diário Oficial do Estado de Atos Administrativos da PMPE, por 
um período de até 06 (seis) meses. Contratada: Companhia Editora de Pernambuco (CEPE). Valor Estimado Total: R$ 
104.595,00. Justificativa de Preço: Preço de mercado. Razão da escolha do fornecedor: Prestadora Exclusiva do 
Serviço. Recife/PE, 15 de Dezembro de 2016. Carlos Alberto D’Albuquerque Maranhão Filho - CEL PM - Comandante 
Geral (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE XI 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 391.2016.XI.PE.287.SDS 

Comunicamos que a sessão de abertura do processo em destaque, agendada para 12/12/2016 e remarcada para 
15/12/2016, está adiada “sine die” para possíveis ajustes no edital e anexos. Recife, 15/12/2016. Natália Almeida, Pregoeira 
da CCPLE XI. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE II 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 410.2016.II.PE.304.PMPE 

ADJUDICO, nos termos da Lei 10.520/2002, o objeto do processo licitatório em epígrafe em favor dos licitantes: INFINITY 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 25.078.960/0001- 03, os lotes 1-A e 1-B, no valor total de R$ 141.501,62 
(cento e quarenta e um mil, quinhentos e um reais e sessenta e dois centavos); e para a DIFERENCIAL COMÉRCIO 
ATACADISTA EIRELI - EPP, CNPJ:09.617.964/0001-58, os lotes 2, 3 e 4, no valor total de R$ 74.241,54 (setenta e quatro 
mil, duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos). Recife, 15/12/2016. Isabella Heráclio, Pregoeira CCPLE 
II. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE V 

RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 458.2016.V.DL.075.SDS 

Reconheço e ratifico, com base na Portaria SAD nº 1.000, datada de 16/04/2014, para fins do disposto no art. 24, Inciso XIII, 
da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista da justificativa do órgão de origem e do parecer nº 012/2016 da CCPLE V, a Dispensa 
de Licitação, Processo nº 458.2016.V.DL.075.SDS, cujo objeto é a contratação do Instituto de Apoio à Fundação 
Universidade de Pernambuco (IAUPE), CNPJ:03.507.661/0001-04, instituição de notória especialização técnica, para 

realização do concurso público destinado à seleção de 300 (trezentos) candidatos para ingresso no curso de formação e 
habilitação de Praças do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, conforme especificações do Termo de Referência. 
Recife, 15 de dezembro de 2016. 

Rafael Vilaça Manço 

Gerente Geral de Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – PE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PL N° 033/2016 - PE Nº 023/2016-CEL/ SDS – Objeto: Registro de preços para eventual aquisição 

de Insumos (Membrana Filtrante) para utilização no Laboratório de Perícia e Pesquisa em Genética Forense – 
LPPGF/SDS/PE. ENTREGA DE PROPOSTAS ATÉ: 30DEZ16 às 10:00hs. INÍCIO DA DISPUTA: 30DEZ16 às 11:00hs 

(horário de Brasília-DF). Retirada do edital: www.compras.pe.gov.br, www.licitacoes.pe.gov.br e CEL/SDS - Rua São 
Geraldo nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, fone: (81) 3183-5064. Recife-PE, 15 de dezembro de 2016 - MARCOS SILVA DE 
LIMA – Presidente/Pregoeiro da CEL/SDS. 

http://www.licitacoes.pe.gov.br/


 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
(*) Extrato de Contrato nº 056/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de material de limpeza para o Batalhão de Polícia Rodoviária - BPrv/PMPE, com recursos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A - CONTRATADA: J.A 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ORIGEM: PL nº017/2016-CEL/ SDS. PE nº013/2016-CEL/SDS. EMPENHO: 

2016NE000982, datado de 07/10/2016, com Valor total de R$ 6.799,00 (seis mil setecentos e noventa e nove reais). 
Recife/PE, 12DEZ2016. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - Secretário Executivo de Gestão Integrada. (*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*) Extrato de Contrato nº 057/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Copa e Cozinha para o Batalhão de Polícia Rodoviária - BPrv/PMPE, com recursos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A - CONTRATADA: ERNANDE 
LUCENA DA SILVA - ME - ORIGEM: PL nº017/2016-CEL/SDS. PE nº013/2016-CEL/SDS. EMPENHO: 2016NE000984, 

datado de 07/10/2016, com Valor total de R$ 7.979,00 (sete mil novecentos e setenta e nove reais). Recife/PE, 12DEZ2016. 
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA -Secretário Executivo de Gestão Integrada. (*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*) Extrato de Contrato nº 061/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Equipamentos de Informática, tipo 02(dois) Tablet”s, para o Batalhão de Polícia Rodoviária - BPrv/PMPE, com 
recursos do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A - 
CONTRATADA: VETOR COMERCIAL E ENGENHARIA LTDA ME - ORIGEM: PL nº0024/2016-CEL/SDS. PE nº018/2016-
CEL/SDS. EMPENHO: 2016NE001170, datado de 01/12/2016, com Valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
Recife/PE, 12DEZ2016. ENÉIAS  FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - Secretário Executivo de Gestão Integrada. (*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*) Extrato de Contrato nº 062/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Bens Eletro-Eletrônicos para o Batalhão de Polícia Rodoviária - BPRv/PMPE, com recursos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A - CONTRATADA: A&V 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ELETRÔNICOS LTDA - ME.ORIGEM: PL nº025/2016-CEL/SDS. PE nº019/2016-CEL/SDS. 
EMPENHO: 2016NE001184, datado de 07/12/2016, com Valor total de R$ 5.871,00 (cinco mil oitocentos e setenta e um 
reais). Recife/ PE, 14DEZ2016. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - Secretário Executivo de Gestão Integrada. (*) 

(F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preços nº 024/2016-GAB/SDS; ORIGEM: 
PL. nº 154.2016.II.PE.110.SDS, PE nº 110/2016-CCPLE/SAD; OBJETO: Eventual aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual para suprir os Órgãos Operativos da Gerência Geral de Polícia Científica; “Valor Total R$ 623.445,00”; 
COMPROMISSADAS: 1) CALUX COMERCIAL LTDA - EPP; 2) ZAP COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE UNIFORMES 
CORPORATIVOS LTDA-ME; 3) DPROSMED – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - EPP; 
VIGÊNCIA: 12 meses. Recife-PE, 15DEZ2016. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 

Integrada. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Termo de Rescisão Amigável do Contrato Nº 050/2015-GAB/ SDS – OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº 050/2015-GAB/SDS, firmado em 21 de dezembro de 2015, em relação à contratação de empresa especializada para 

operacionalização de uma Central Telefônica Integrada de atendimento das ocorrências policiais e de bombeiros, com 
capacidade de 30 (trinta) Posições de Atendimento - PA’s, ativas 24 horas por dia, 07 dias da semana, 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias do ano, ou seja, ininterruptamente, para o Centro Integrado de Operações de Defesa Social - 
CIODS/SDS, em operação no prédio da Secretaria de Defesa Social - SDS, mediante mão-de-obra especializada e 
abrangendo todos os recursos humanos necessários para o seu pleno funcionamento, incluindo Supervisão, Supervisão de 
Monitoramento e Coordenação; CONTRATADA: FORTE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA ME. ORIGEM: Proc. nº 
055.2015.I.PE.031.SDS; PE nº 031/2015-CCPLE I/SAD. Recife-PE, 15DEZ2016. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

– Sec. Executivo. de Gestão Integrada - SEGI/SDS. (*) (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
(*) Extrato de Contrato nº 055/2016-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de material de expediente para o Batalhão de Polícia Rodoviária - BPrv/PMPE, com recursos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira celebrado com a Concessionária Rota do Atlântico S/A - CONTRATADA: V.T.A. 
MACHADO DE ARRUDA EIRELLI - EPP - ORIGEM: PL nº017/2016-CEL/SDS. PE nº013/2016-CEL/SDS. EMPENHO: 

2016NE000983, datado de 07/10/2016, com Valor total de R$ 12.312,25 (doze mil trezentos e doze reais e vinte e cinco 
centavos). Recife/PE, 12DEZ2016. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - Secretário Executivo de Gestão Integrada. 

(*) (F) 
 
 
 



 
BGSDS 233 DE 16DEZ2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


